关于举办第一届“全国大学生声景设计竞赛”的通知

十九大报告提出“提供更多优质生态产品以满足人民日

益增长的优美生态环境需要”。当前噪声污染越来越成为社

会关心的热点问题，也是实现“人民对美好生活的向往”需

要关注的重要问题之一。相比于仅靠降低“声级”的传统降

噪方法而言，“声景”的理念是将声音视作一种资源，而非

一种“废物”。因此，如何利用“声景”设计实现“还自然

以宁静、和谐、美丽”，需要积极的探索和尝试。在此背景

下，为推动将“声景”的理念融入人居环境的规划与设计，

中国声学学会决定举办 2022 年第一届“全国大学生声景设

计竞赛”。现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

“从理论到实践—人居环境中的声景营造”

二、活动组织

主办单位：中国声学学会（国家一级学会）

协办单位：中国声学学会建筑声学分会、全国声学标准

化技术委员会、中国环境科学学会环境物理分会、中国声谷、

湖北省风景园林学会

承办单位：武汉大学城市设计学院

三、竞赛安排

(一) 本次竞赛面向全国高校全日制建筑学、城乡规划、

风景园林及环境设计等在校学生（含本科生、硕士及博士研

究生），并鼓励与心理学、社会学、音乐、文学、声学等专

业学生组成交叉学科设计团队。

(二) 参赛注册时间截止时间 2022年 8月 1日 12:00。

(三) 参赛作品提交截止时间 2022年 8月 31日 12:00。

(四) 竞赛评审将结合 2022 年秋季“第二届中英声景

论坛”进行。

(五) 有关竞赛具体要求详见附件。

(六) 联系方式。

参赛咨询：黄凌江  任亚鹏

15807188005 13971638382

电子邮箱：soundscapedesign@QQ.com

参赛交流 QQ 群：831124368（申请加入时请提供单位名

称+姓名）

中国声学学会学会办公室：钟  平  010-82547904

电子邮箱：asc@mail.ioa.ac.cn

附件：1. 2022 年“第一届全国大学生声景设计竞赛” 实

施方案

         2. 全国大学生声景设计竞赛报名表

         3. 关于举办 2022 年第一届“全国大学生声景设

计竞赛”通知

中国声学学会

2022 年 3 月 14 日